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Careul de 9x9 este divizat în nouă ca-

reuri de 3x3. Sunt trei reguli care trebu-

ie respectate concomitent: cifre diferite 

pe fi ecare linie, cifre diferite pe fi ecare 

coloană şi cifre diferite în fi ecare pătrat 

de 3x3. Fiecare rând, coloană sau regiu-

ne nu trebuie să conţină decât o dată cifrele de la unu la nouă. 

Formulat altfel, fi ecare ansamblu trebuie să conţină cifrele 

de la unu la nouă o singură dată. Difi cultatea veritabilă a jo-

cului rămâne totuşi în a găsi suita exactă a cifrelor rămase.

Maxima zilei
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Soluţia din 25 octombrie

1497: Lupta de la Codrii 
Cosminului, armatele mol-
dovene conduse de Ștefan cel 
Mare atacă și înfrîng armata 
poloneză a lui Ioan Albert al 
Poloniei. 

1596: Bătălia de la Ke-
resztes, turcii înfrâng forțele 
unite ale imperialilor și ale 
lui Sigismund Báthory.

1673: S-a născut Dimitrie 
Cantemir, domn al Moldo-
vei, scriitor și om de știință 
de formație enciclopedică (d. 
1723)

 1802: România: La ora 
10:55, cutremur cu o mag-
nitudine de 7,9-8.2 grade pe 
scara Richter; s-a prăbușit 
Turnul Colțea din Capitală 
dar și Biserica Sfântul Nico-
lae din Pitești. 

1824: A fost fondat Teatrul 
Mic din Moscova. 

1858: Americanul Ha-
milton E. Smith a brevetat 
mașina de spălat cu un sis-
tem de circulare a apei reîn-
călzite.

 1909: Pilotul francez 
Marie Marvingt va fi  prima 
femeie care va zbura cu ba-
lonul. Va zbura peste Marea 
Nordului, din Franța în An-
glia. 

1916: Brazilia declară răz-
boi Germanei și se alătură 
Triplei Alianțe.

Calendar creștin orto-
dox:   †) Sf. Mare Mc. Di-
mitrie, Izvorâtorul de mir 
(Dezlegare la ulei şi vin) 

Calendar greco-catolic:  
Sf. M Dumitru, Izvorâtorul 
de Mir

Soarele răsare: 08.06
Soarele apune: 18.26

Berbec (21 mar. - 20 apr.)
O reuniune cu rude şi prieteni, cu 

atmosferă plăcută, poate e o cunu-
nie religioasă sau e o aniversare în 

familie. Se poate să apară cineva care să vă 
bulverseze, să-ncepeți o viaţă nouă şi frumoasă 
şi o să vă meargă bine pe toate planurile - fi ţi 
pe recepţie!

Taur (21 apr. - 21 mai)
Se pare că or să vă-ntoarcă pe dos 

nişte amintiri, poate vine cineva şi 
reînvie un trecut răscolitor. Sunteţi 

invitaţi la o petrecere şi o să fi e distracţie, o să 
faceţi cunoştinţă cu diverse persoane care îşi 
vor găsi un loc în viaţa voastră şi voi în a lor!

Gemeni (22 mai - 21 iun.)
O să vă faceţi timp pentru cineva 

care vrea să vă-ntâlnească şi să vadă 
dacă găsiţi puncte comune, să formaţi 

un cuplu. Se-ntâmplă tot felul de lucruri inedite 
care să v-atingă acolo, la coarda sensibilă şi 
să reacţionaţi la un mesaj, o vorbă, un gest, să 
faceţi față provocărilor.

Rac (22 iun. - 22 iul.)
Se poate să fi ţi răsplătiţi cu apreci-

eri, poate fi  şi un premiu, un voucher 
care să vă fi e de folos pentru ceea ce 
aţi muncit. Vă scot la masă în oraş 

nişte prieteni, poate vă-ntorc gestul făcut de 
voi şi o să petreceţi câteva ore minunate împre-
ună, să povestiţi de-ale voastre.

Leu (23 iul. - 22 aug.)
Se poate să vă pice cineva cu tronc 

şi să puneţi capăt singurătăţii, să-
ncepeti o viaţă nouă c-aveţi disponi-

bilitate sufl etească pentru aşa ceva. E posibil 
să apară din senin, vreo obligaţie morală față 
de cineva pe care nu-l puteţi trece cu vederea 
pentru că e o persoană care chiar contează 
pentru voi.

Fecioară (23 aug. - 21 sep.)
Se-anunţa cineva în vizită şi poate 

o să puneţi capăt unor neînţelegeri 
şi să vă continuaţi frumos ralația. O 
să le faceţi o surpriză plăcută unor 

proaspăt căsătoriţi, sau poate nişte prieteni s-au 
mutat de curând şi le luaţi ceva de casă nouă.

Balanţă (22 sep. - 22 oct.)
O persoană mai tânără vrea să pe-

treceţi mai mult timp împreună, poate 
pentru că-i sunteţi model de viaţă. O 

să vă mişcaţi încolo şi-ncoace, vă duceţi într-o 
vizită, e un sărbătorit pe undeva la care vreţi să 
ajungeţi şi o să vă priască un schimb emoţional 
cu prietenii.

Scorpion (23 oct. - 21 noi.)
E cineva care are gânduri serioase 

cu voi, să vă căsătoriţi, s-aveţi copii, 
să vă bucuraţi de traiul în doi. Vă daţi 
întâlnire cu nişte oameni care sunt pe 

lungimea voastră de undă şi o să alegeţi nişte 
activităţi pe care să le faceţi, de plăcere, când 
aveţi un pic de timp liber, ca acum.

Săgetător (22 noi. - 20 dec.)
Poate se-ntâmplă ceva special în 

viaţa voastră, v-aţi angajat, v-aţi luat 
casă, maşina, copilul are un succes 
şi daţi de băut. O stare de bine, vi se 

pare uşor să treceţi peste orice fel de greutăţi 
aţi avea şi să ieşiţi la plimbare, la o terasă, 
practicaţi un sport, vedeţi ce zic şi ai voştri şi 
prietenii.

Capricorn (21 dec. - 19 ian.)
O să mai cheltuiţi nişte bani, în 

plus, față de cei pe care-i alocaserăţi 
distracţiei de azi, dar o să-i puneţi voi 
la loc, cât de curând. Poate vă duceţi 

pentru jumătate de zi pe undeva la aer curat, 
să mai uitaţi de greutăţi, să vă destindeţi şi să 
le faceţi o vizită şi unor rude care locuiesc prin 
zonă.

Vărsător (20 ian. - 18 feb.)
Poate faceţi o excursie de-o zi 

pentru copii, să-i duceţi în parcul de 
aventuri, să-şi consume acolo adrena-

lina. O să reluaţi un hobby care să-i strângă în 
jurul vostru pe cei care simpatizează cu activi-
tatea respectivă şi o să vă reactiveze frumos, să 
vă stimuleze starea interioară.

Peşti (19 feb. - 20 mar.)
Poate afl aţi că s-a aprobat o cerere, 

aţi trecut de un examen, e ceva care 
s-o fi  petrecut vineri, în a doua parte 

a zilei. Poate daţi o fugă la rude, la prieteni, 
să-i felicitaţi pentru ce s-a-ntâmplat de curând, 
vreo reuşită cu ecouri şi o să vă-ntoarceţi cu 
bateriile-ncărcate.

Omul cel mai bogat este acela căruia norocul nu 

are ce-i da.                                             SENECA

Lămâiță glazurată
Ingrediente:
140 g făină, 150 g zahăr, un 

praf sare, 1/4 linguriță bicar-
bonat de sodiu, 2 ouă, 2 lin-
guri iaurt simplu, 3 linguri 
ulei, coaja de la 2 lămâi, 3 lin-
guri zeamă lămâie.

Ingrediente pentru glazu-
ră: 150 g zahăr pudră, coaja 
unei lămâi, 2-4 linguri zeamă 
de lămâie.

Mod de preparare:
Preîncălzește cuptorul și 

tapetează o tavă cu foaie de 
copt. Pune toate ingredientele 
pentru blat într-un castron și 
amestecă-le cu o lingură sau 

folosește mixerul.
Toarnă compoziția în tavă și 

dă-o la cuptor pentru 25-30 de 
minute, sau până devine rume-
nă și trece testul scobitorii.

În timp ce prăjitura e la cup-
tor, pregătește glazura, adău-
gând zeama de lămâie peste 
zahărul pudră puțin câte puțin, 
în timp ce amesteci continuu. 
Când glazura are o consistentă 
puțin mai lichidă decât mierea 
și este complet omogenizată, 
este gata.

Scoate prăjitura, las-o să se 
răcească și glazureaz-o. Dă 
prăjitura la rece pentru 20-30 
de minute, apoi servește-o. 

Templul din adâncurile Istanbulului

Palatul Scufundat
Bazilica Cisterna (“Palatul 

Scufundat” sau “Cisterna 
Scufundată”) este cea mai 
mare dintre cele câteva sute 
de cisterne antice care se afl ă 
sub orașul Istanbul (fostul 
Constantinopol), în Turcia. 
Cisterna, situată la 150 me-
tri sud-vest de Hagia Sophia 
pe peninsula istorică Sara-
yburnu, a fost construită în 
secolul VI, în timpul domniei 
împaratului bizantin Iustini-
an I. 

La început, Bizanţul a fost 
alimentat cu apă provenită din 
Tracia prin intermediul unui 
sistem de apeducte asemănă-
tor Apeductului din Valens 
construit în 375, care încă mai 
poate fi  văzut între regiunile 
Fatih și Suleymaniye.

Atunci când această apă a 
devenit nepotabilă din cau-
za hoardelor barbare care au 
amenințat Bizanțul și care 
chiar au venit aproape de zi-
durile orașului, a fost construit 
un număr mare de cisterne de 
diferite dimensiuni, în care se 
putea colecta apa de ploaie. 
Cele mai multe dintre cister-
nele bizantine nu au mai fost 
utilizate apoi nici de otomani, 
care preferau apa curgătoare.

Cea mai mare și mai frumoa-
să ca arhitectură este Basilica 
Cisterna, construită în timpul 
domniei lui Iustinian. Aceasta 
este înconjurată de un zid cu o 
grosime de 4 metri, făcut din 
cărămizi acoperite cu mortar 
rezistent la apă. Acest rezervor 
subteran imens, care acoperă 

o suprafață de 9800 de metri 
pătrați, are o lungime de 140 
metri și o lățime de 70 metri.

Bolțile, făcute din cărămidă, 
sunt susținute de 336 de coloa-
ne din marmură cu o înalțime 
de 9 metri și o dispunere pe 12 
rânduri. Fiecare rând constă 
din 28 de coloane așezate la 
o distanță de 4,90 metri. Ma-
joritatea coloanelor se termină 
prin capiteluri în stil corintic, 
câteva dintre ele având capite-
luri în stil doric.

La capătul îndepărtat al re-
zervorului (în colțul de nord-
vest) două sculpturi reprezen-
tând-o pe Meduza, provenind 
din templele antice romane, 
sunt folosite ca baze pentru 
coloane. Meduza, o muritoare 
al cărei păr a fost preschimbat 
în șerpi de către zeița Athe-
na, care era geloasă pe iubirea 
acesteia cu Perseu, deținea pu-
terea de a transforma în stană 
de piatră pe oricine la cea mai 
mică privire.

Numele acestei structuri 
subterane vine de la numele 

unei piețe publice mari, de pe 
Primul Deal din Constantin-
opol, Bazilica Stoa, sub care 
aceasta a fost construită inițial. 
Înainte de a fi  transformată în 
cisternă, în acest loc se afl a o 
mare bazilică, construită în-
tre secolele III și IV în timpul 
Epocii Romane Timpurii, ca 
un centru comercial, juridic și 
artistic. Basilica a fost recon-
struită de către Ilius după un 
incendiu în 476.

Potrivit istoricilor antici, îm-
păratul Constantin a construit 
o structură care mai tarziu a 
fost refăcută și extinsă de că-
tre Împăratul Iustinian după 
revoltele din Nika în 532, care 
au devastat orașul. Textele an-
tice afi rmă ca 7000 de sclavi au 
lucrat la construirea cisternei. 
Rezervorul lărgit oferea apă 
Marelui Palat din Constantin-
opol și altor clădiri de pe Pri-
mul Deal, printr-un sistem de 
fi ltrare. Cisterna a continuat să 
ofere apă și Palatului Topkapi 
după cucerirea otomană din 
1453 și până în timpurile mo-
derne. 


